岳阳市教育体育局
岳教体通〔2016〕100号

岳阳市教育体育局

关于 2016年全市中小学放寒假的通知

各县市区教育（教体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原

管理区教文局，市直各中小学校(幼儿园)，相关民办学校：

为切实做好中小学校放寒假前的各项工作，确保师生过一个

安全、文明、祥和的假期，现就放寒假有关事项通知如下：

一、放假时间安排

根据省教育厅相关文件要求和本学期课程计划安排，全市中

小学校(含中等职业技术学校)定于 2017年 1月 15日（农历腊月

十八）放寒假，2017 年上学期于 2017 年 2 月 12 日（农历正月

十六）正式开学。

如遇冰冻等极端寒冷天气，各县市区教育行政部门可随即调

整放假时间。高三年级可适当推迟放假或提前开学，由各县市区

教育行政部门依据教学进度统一调整。职业学校和特殊教育学校

放假和开学时间可适当自主调整，但其弹性必须控制在一周以

内。各幼儿园可根据实际情况参照执行。

二、假期工作安排

1. 严密部署期末工作。各学校要对本学期教育教学工作进

2

行认真总结和反思，要加强对教师年度工作的总结和评价，做好

考核考评和年终总结，提出改进指导工作的建议和意见。要完善

学生综合素质评价，按综合素质评价实施方案的五个维度，对学

生进行全面、客观、公正的评价，做好学生综合素质评定和期末

评优奖励工作。要做好学校教育教学管理、教师业务档案和学生

成长记录等各类档案资料的整理归档工作。要利用假期尽早明确

学校来年工作目标，谋划工作思路和重点工作。

2. 严格规范办学行为。各学校要组织好期末复习和考试工

作，维护正常的教育教学秩序，不得在期末考试前组织学生加班

加点，不得按照考试成绩公布学生排名。寒假期间，任何学校不

得以任何形式、在任何地点组织在校学生成建制补课或变相补

课，也不得为各种社会机构举办的复习班、辅导班提供场地和条

件。严禁教师从事有偿家教家养活动。学校和教师均不得介绍、

组织学生到社会办学机构培训，教师不得到社会办学机构兼职从

事面向中小学生的学科辅导。严格控制学生假期作业量，书面家

庭作业要适应不同学生的学习需求，提倡布置活动性、实践性、

探究性作业。

3.切实抓好安全管理。要牢牢树立生命第一、安全第一的思

想。突出抓好重点场所排查，突出抓好重点领域检查，突出抓好

重要时间节点安全教育。放假前，各学校要对广大师生进行一次

防火、防盗、防溺水、防触电、防爆竹伤人、防煤气中毒、防食

物中毒、防交通事故等方面的安全教育；寒假期间，要严格落实

学校领导带班的假期值班制度，强化值班岗位责任，严肃值班纪

律，带班领导要随时掌握学校安全动态。要加大校园安全巡查力

3

度，加强安全隐患排查，发现问题及时整改，不留隐患，确保学

校校舍、财产安全。要健全应急协调机制，完善应急工作预案，

畅通信息报送渠道，遇有突发事件和重要紧急情况要及时准确上

报地方党委政府和上级教育行政部门，并及时采取有效措施妥善

应对和处理。开学后，要普遍开展安全知识教育，通过安全教育

课、消防安全演练、家长会、发放安全知识手册、致学生家长书

等途径，宣讲安全知识，强化师生安全防范意识，增强自救能力。

4.科学安排寒假生活。各地各学校要以践行社会主义核心价

值观为主题对假期活动精心谋划，扎实开展社区服务、社会实践

和研究性学习，丰富师生精神文化生活。拓宽社区服务渠道，密

切学校、家庭和社区的联系，积极引导师生参加志愿者服务活动，

开展走访慰问送温暖活动。丰富社会实践内涵，组织学生充分利

用假期进行社会调查，充分利用春节开展传统文化教育活动。培

养学生社会担当和公民责任意识。深入开展研究性学习，引导学

生开展丰富多彩的学科拓展教育和户外实践活动，引导学生深入

社区、工厂、农村，培养学生观察问题、分析问题和解决问题的

能力。已建成的乡村学校少年宫要做好假期活动规划，有条件的

城镇学校要定期开放学校图书室和体育活动场所，为学生特别是

留守儿童创造条件，开展形式多样、有益身心的文体活动，让学

生享受一个健康、充实的假期。

三、开学工作安排

1. 做好开学准备。各学校要利用寒假期间认真做好校舍、

课桌椅及教学设备的维修、更新工作，要提前做好新学期课本、

作业本及其它教学用品的准备工作，要制定好新学期工作计划、

4

作息时间表、课程表以及各种值班表，确保新学期开学以后各项

工作进入正常状态。新学期开学后，各学校要在校内醒目位置和

学校网站上公布有关校务安排，接受学生和家长的监督。

2. 营造开学氛围。各县市区教育行政部门要按照开学工作

常规管理要求，组织好新学期开学工作检查，做好控流保学工作。

各学校要在开学前 3天集中组织教师开展教育理念的学习、讨论

和集体备课，科学制定下学期教学计划，安排好下学期课程，并

搞好环境卫生，为学生返校营造良好的环境和氛围。

3. 严格用书管理。各校要严格收费管理，严格教科书、教

辅材料管理，对照省市规范性文件进行自查，严格自律。严格按

省定书目征订学生教材和教师用书，严格按全市统一公布的教辅

材料目录组织学生选用教辅材料，杜绝非法盗版材料进入校园。

四、其他工作安排

1. 请各市直各中小学校于 2017 年 1 月 10 日前将寒假期间

值班表报市教育体育局安全科。联系人：李文正，电话：8805517，

邮箱：6519665@qq.com

2. 请各县市区和市直学校于 2017 年 2 月 20 日前将新学期

工作计划、开学工作总结、2017 年春季中小学教学用书目录、

中小学教科书、教学参考书目录报市教育体育局基础教育科，联

系人：李嘉谊，电话：8805670，邮箱：yysjjk@163.com

岳阳市教育体育局

2016年 12月 8日